
 

REPUBBLICA ITALIANA – REGIONE SICILIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “M. RAPISARDI ” 
INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

Via  Tr ie s t e  sn  — t e l .  0 9 2 2 /4 2 47 9 3 – f a x  0 92 2 /8 30 7 8 2  

e-mail: agic82900g@istruzione.it - pec: agic82900g@pec.istruzione.it  
C.M. AGIC82900G - C.F. 82001770849 

92024 - CANICATTI’ – AG 

All’Albo Scuola 
Al sito web Amministrazione Trasparente 

Al DSGA 

Oggetto: Determina per l’affidamento dell’incarico finalizzato allo svolgimento di corsi di 
formazione/aggiornamento in materia di  salute e sicurezza nei luoghi di lavoro - 12 ore 
per operatori scolastici 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO, 

Visto il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, art. 37 commi 1 e 3 in materia di formazione dei 

lavoratori; 

Atteso che questa Istituzione Scolastica necessita, ai fini degli adempimenti previsti dal D.Lgs. 81/2008 art. 

37 e dall’Accordo Stato Regioni n. 221 del 21/12/2011, n. 153 del 25/7/2012 e n. 128 del 7 luglio 2016, di 

attivare corsi di formazione/aggiornamento rivolti a tutto il personale (docente e ATA) della scuola; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

Visto il DPR 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107" 

pubblicato nella GU n. 267 del 16/11/2018 e vigente dal 17/11/2018; 

Ravvisata la necessità, ai fini degli adempimenti previsti dal D.Lgs. 81/2008 art. 37 e dall’accordo Stato- 

Regione n. 221 del 21/12/2011, di organizzare i corsi per la formazione del personale in materia di sicurezza 

– 12 ore per operatori scolastici  

Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare la procedura, prevista dalla normativa attualmente vigente, per 

garantire tutti gli adempimenti in materia di formazione sui luoghi di lavoro; 

Dato atto che all’interno dell’Istituzione scolastica non vi sono figure professionali idonee a svolgere il 

suddetto incarico; 

1 

mailto:agic82900g@istruzione.it
mailto:agic82900g@pec.istruzione.it




Vista l’offerta presentata dal dott. Patti Calogero titolare dell’incarico di responsabile del servizio di prevenzione 

e protezione presso questa Istituzione Scolastica assunta a prot. n° 1626 del 21/02/2023 ; 

       Visto il Programma Annuale 2023 approvato  con delibera N.  55    del   30 /01/2023 

Visto il regolamento di Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture che disciplina 

l’affidamento di incarichi ad esperti e consulenti esterni; 

Accertato che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal D.S.G.A., la fornitura del servizio richiesto risulta 

finanziariamente compatibile la voce di spesa del Progetto P4 Formazione e che pertanto esiste la 

copertura finanziaria; 

Ritenuto di procedere in merito, 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 

DETERMINA 

di affidare al dott. Patti Calogero l’incarico di docente nel corso di formazione di base alle condizioni di cui 

all’offerta economica pervenuta in data 21/02/2023 prot. n. 1626: 

corso di formazione/aggiornamento in materia di sicurezza per lavoratori 

 costo omnicomprensivo di € 495,84. 

 - Durata del corso in ore 12; 

 periodo di realizzazione del corso: Marzo - Aprile 2023; 

 di disporre il pagamento a seguito di fattura elettronica debitamente controllata e vistata in 

ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, dopo la consegna degli “Attestati di 

Frequenza” ai partecipanti. 

 di imputare la spesa complessiva di 495,84 € all’aggregato P4 - Progetto Formazione; 

 in relazione alla spesa si procederà alla stipula di un contratto per l'affidamento incarico; 

 il Titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico Caterina Amato. 

Il Dirigente Scolastico(*) 
Caterina Amato 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

2 


		2023-02-22T09:54:20+0100
	Caterina Amato




